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Abstract

I decided to devote my thesis to the optimalization of tax burden of income tax – the

legal tax avoidance. The main aim of this work is to point out legal possibilities how to abate

the tax base of the income tax and tax liabilities of natural persons, which enables the curently

valid law of income tax, as well as other rules and regulations conditioning taxation. My

partial aims are to compare particular variants abating the tax base and the personal income

tax, to evaluate the best possibilities and to illustrate their practical solutions on concrete

situations.

The thesis is divided into three main parts. In the first part I mentioned the main

significance of taxes in the budget of the Czech Republic and the incorporation of the

personal income tax into the tax system. Next, I tried to clear up the mater of the personal

income tax, as for example who a tax-payer is, what the object of the tax is, what belongs to

the tax base, what tax rebates and nontaxable parts of the tax base are, how to calculate the

tax. It concerns in particular tax-deductible items, re-deduction of property, reserves, the way

of financing new property, lump expenses, collective taxation of spouses etc. The last part is

focused on presentation and practical solving of problems. I tried to include such examples

which concern great number of tax-payers or which are most often used in practice.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl věnovat optimalizaci daňového zatížení u daně

z příjmů fyzických osob, aneb legálním daňovým únikům. Hlavním cílem této práce je

především poukázat na legální možnosti snížení daňového základu u fyzických osob podle

současně platných daňových zákonů a předpisů.

Dnešní daňové systémy se vyznačují existencí mnoha druhů daní v jedné zemi současně.

Každý občan (poplatník) podléhá daním ze svých příjmů, ze své spotřeby i z majetku. Přitom

jeden zdaňovaný objekt, např. mzdový příjem, může být zdaněn i několikrát. Ze mzdy se platí

daň osobní důchodová a odvody na sociální a zdravotní pojištění. Je tedy pochopitelné,

že snaha poplatníků vždy směřuje k minimalizaci jejich daňové povinnosti.

Pod pojmem daňová optimalizace je nutno rozumět takové chování daňového dlužníka,

nejen daňového poplatníka, tj. osoby platící daň, ale i plátce daně, tj. osoby daň odvádějící,

které ho ve svém důsledku daňovými povinnostmi co nejméně zatíží. Každý subjekt se snaží

minimalizovat velikost své daňové povinnosti. Je to racionální ekonomické chování daňového

subjektu. Stát s tímto chováním počítá. Minimalizace daňové povinnosti v jednom

zdaňovacím období a u jedné daně nemusí být ideální vzhledem k souboru daní hrazených

daňovým subjektem, popřípadě ani z hlediska delšího časového období. K volbě řešení lze

dospět na základě znalostí výhod, které právní systém záměrně některým řešením přináší.

Daňovou povinnost lze minimalizovat řadou způsobů. Jedním z nich je daňová úspora.

Jedná se o snížení základu daně a daně v rámci postupů stanovených zákonem, popřípadě

o úpravu základu daně při dodržení podmínek stanovených zákonem. Část daňových úspor

má charakter odložení daně do budoucnosti. Odložení daně má vzhledem k časovému faktoru

zpravidla charakter úspory daně.

Dalším způsobem minimalizace daně je vyhnutí se dani prostřednictvím mezer

ve stylizaci daňových zákonů. Dosahování těchto daňových výhod je zpravidla dočasné

a riskantní. Správce daně může mít přísná měřítka při posouzení sporného případu a může být

přísný ke konkrétní osobě. Dalším rizikem je, že příslušná mezera bude zaplněna nebo dojde

k úplné změně řešení konkrétního problému. Při daňové optimalizaci hraje také důležitou roli

informovanost o chystaných změnách. Tyto změny ovšem mohou být v procesu schvalování

pozměněny, popřípadě nastat nemusí. Poslední způsob jak minimalizovat daň je daňový únik,

ten je ale už protiprávní.
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Daň z příjmů fyzických osob je jedna z nejsložitěji konstruovanou daní v celém

daňovém systému České republiky. Je upravena zákonem č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů,

který řeší problematiku zdaňování fyzických i právnických osob. Konstrukce daně je složitá,

a to hned z několika důvodů. Na tuto daň jsou kladeny nejvyšší požadavky. Má zohlednit

sociální postavení poplatníků a tím umožnit redistribuci vytvořeného důchodu od osob

s vyššími příjmy osobám s nižšími příjmy, a to spravedlivě. Má-li tento úkol splnit, zpravidla

se vyžaduje, aby měla jednotnou základnu zdanění a progresivní sazbu daně, která nejlépe

vyhovuje redistribuční funkci daně a principu platební schopnosti.

Daň z příjmů fyzických osob je z hlediska objektu daně strukturována, neboť zdanitelné

příjmy jednotlivců jsou druhově rozlišeny. Základ daně je konstruován jako souhrn dílčích

základů daně. Rozdělení předmětu daně na pět druhů příjmů není u fyzických osob

samoúčelné. Rozdílná a navíc variantní pravidla při konstrukci dílčího základu daně

u jednotlivých druhů příjmů vyžadují kromě jiného i to, aby poplatník nejprve přesně určil,

o jaký druh příjmu se jedná, a pak teprve realizoval zdanění daného příjmu.

Svými skladebními prvky má přispět k tomu, aby se poplatník choval v souladu se

stanovenými prioritami společnosti. K tomu se využívá osvobození od daně, odpočtu

od základu daně, slev na dani a mnoha dalších možností.

V první části mé práce nejprve uvádím hlavní význam daní v rozpočtu České republiky

a začlenění daně z příjmů fyzických osob do daňového systému. Dále se snažím

o srozumitelný výklad daně z příjmů fyzických osob, jako například, kdo je poplatníkem

daně, co je předmětem daně, co patří do základu daně, jaké jsou nezdanitelné části základu

daně a slevy na dani a jakým způsobem se daň vypočítá. V další kapitole popisuji, jakými

prostředky je možné optimalizovat daňový základ a daň. Jedná se především o odčitatelné

položky od základu daně, odpisy majetku, rezervy, paušální výdaje, společné zdanění

manželů aj. Poslední část je zaměřena na prezentaci praktických příkladů, které nejvíce

mohou ovlivnit úspory na dani z příjmů fyzických osob.

9

2. Metodika

Hlavním cílem této práce je především poukázat na legální možnosti snížení daňového

základu daně z příjmů a samotné daňové povinnosti u fyzických osob, které umožňuje

současně platný zákon o dani z příjmů a ostatní předpisy a nařízení upravující zdanění.

K dílčím cílům patří porovnání jednotlivých variant snižující základy daně a daň z příjmů

fyzických osob, vyhodnocení nejlepších možností a na konkrétních situacích ukázat jejich

praktické řešení.

Základní metodou, kterou jsem použil při zpracování diplomové práce, bylo studium

odborné literatury. Pro správné orientování se v daném problému jsem prostudoval nejdříve

dostupné literární prameny. Základním pramenem byly knihy a odborné časopisy, které se

zabývají daňovou problematikou, daní z příjmů fyzických osob a možnostmi optimalizace

daňové povinnosti. Ačkoli byly údaje v těchto publikací v době tisku aktuální, bylo nutné

sledovat změny, ke kterým došlo po 1 lednu 2007. Proto pro mne byly velmi používaným

zdrojem též webové stránky státních i nestátních institucí, na nichž jsem našel aktuální

poznatky z této oblasti.

Literární zdroje jsem poté doplnil o další potřebné informace získané konzultacemi

s pracovníky na finančních úřadech, živnostníky a podnikateli, ale i rozhovory s běžnými

zaměstnanci, protože i jich se optimalizace daňové povinnosti dotýká.

Většinu získaných informací jsem po pečlivém prostudování použil v praktických

příkladech. Pro posouzení, která varianta přináší poplatníkům větší daňovou úsporu, byla

použita metoda porovnání. Při sestavování praktické části jsem se snažil dodržet pořadí

jednotlivých bodů v podobném uspořádání, jak jsou seřazeny jednotlivé paragrafy v dani

z příjmů. Z nepřeberného množství možností, jakým způsobem optimalizovat vlastní daňovou

povinnost, jsem vybral pouze takové případy, které se dotýkají velkého počtu poplatníků,

nebo takové, které jsou využívány nejčastěji. Jedná se především o způsob odpisů, rezervy,

paušální výdaje, uplatňování daňové ztráty, spolupráce osob, společné zdanění manželů

a slevy na dani. V neposlední řadě jsem vyvodil příslušné závěry z řešených příkladů

a doporučil návrh řešení, které je pro poplatníka nejvýhodnější.

Celá práce byla rozčleněna do tří hlavních kapitol podle věcného obsahu sdělení. Každá

kapitola je pak dále rozpracována do dalších podkapitol. K diplomové práci patří i přílohy,


[…]


základ daně 218 400 Kč, který představuje maximální možnou hranici, kde je sazba daně

z příjmů ještě 19 %, bude daňové zatížení manželů 42 674 Kč (varianta B). Vhodně zvolenou

poměrnou částí, která se převádí na spolupracující osobu, můžou manželé Kadlecovi ušetřit

na dani z příjmů fyzických osob 3 384 Kč (46 058 - 42 674 = 3 384) .
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7. Závěr

Svojí diplomovou prací jsem se snažil o zmapování legálních možnosti úspor na dani

z příjmů fyzických osob a o dosažení co možná největší daňové optimalizace.

Protože je tato problematika velmi rozsáhlá, vybral jsem pouze nejdůležitější body

daňových úspor, které mohou nejvíce ovlivnit základ daně poplatníků, a které umožní odvést

minimální výši placené daně z příjmů. Jednotlivé závěry, návrhy řešení a doporučení jsem

vždy zařadil na konec modelových příkladů.

Věřím, že jsem čtenáři poskytl přehledný a srozumitelný náhled na základní aspekty

daňové optimalizace. Je velmi nutné si uvědomit, že daně jsou běžnou součástí našeho života,

ale jejich výše není ve všech případech stejná. Kvalitně prováděnou daňovou optimalizací lze

uspořit značné finanční prostředky. Je třeba však mít na mysli, že v případě využití

nelegálních postupů nelze již hovořit o optimalizaci daňové povinnosti, nýbrž o nelegálním

daňovém úniku.

Pro běžnou praxi je absolutně nevyhnutelné posuzovat každý případ individuálně

s přihlédnutím ke skutečnostem, jako jsou budoucí vývoj daňového subjektu, finanční zázemí,

majetkové struktury, ale i osobní poměry každého z poplatníků.

Optimalizace daňové povinnosti se stává pro podnikatele, ale i ostatní fyzické osoby,

velmi důležitou. Z výše uvedených praktických příkladů je patrné, že se může jednat i o velký

rozdíl v objemu odvedených peněžních prostředků na dani z příjmů, které by mohly sloužit

poplatníkům pro jejich vlastní potřebu. Daňové optimalizaci by se nemělo věnovat pouze

při sestavování daňového přiznání, ale během celého zdaňovacího období. Například

při nákupu nového hmotného majetku, kdy můžeme volit mezi nákupem a leasingem. Nákup

představuje jednorázový velký finanční výdaj, naproti tomu leasing rozloží finanční výdaje

do několika zdaňovacích období.

Při zpracování této diplomové práce jsem dospěl k závěru, že optimalizace daňové

povinnosti u fyzické osoby je velmi složitá záležitost s nepřeberným množstvím možností

optimalizace a s řadou složitých výpočtů. Poplatníci ve většině případů nemají dostatečné

vědomosti, znalosti a ani čas sledovat neustále se měnící zákony a nařízení, aby byli schopni

správně použít veškerých optimalizačních prostředků, které umožňuje současná legislativa.

Proto bych jim raději doporučil využít služeb odborníků, jako jsou např. daňoví poradci.
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Příloha 1

Doba odpisování u jednotlivých skupin majetku

Odpisová skupina Doba odpisování

1 3 roky

1a 4 roky

2 5 let

3 10 let

4 20 let

5 30 let

6 50 let

Roční odpisové sazby u rovnoměrného odpisování

Odpisová
skupina

V 1. roce
odpisování

V dalších letech
odpisování

Pro zvýšenou vstupní
cenu

1 20 40 33,3

1a 14,2 28,6 25

2 11 22,25 20

3 5,5 10,5 10

4 2,15 5,15 5

5 1,4 3,4 3,4

6 1,02 2,02 2

Koeficienty pro zrychlené odpisování

Odpisová
skupina

V 1. roce
odpisování

V dalších letech
odpisování

Pro zvýšenou vstupní
cenu

1 3 4 3

1a 4 5 4

2 5 6 5

3 10 11 10

4 20 21 20

5 30 31 30

6 50 51 50

Příloha 2

Roční odpisová sazba se zvýšeným odpisem o 20% - rovnoměrný odpis

Odpisová
skupina

V 1. roce
odpisování

V dalších letech
odpisování

Pro zvýšenou vstupní
cenu

1 40 30 33,3

2 31 17,25 20

3 24,4 8,4 10

Roční odpisová sazba se zvýšeným odpisem o 15% - rovnoměrný odpis

Odpisová
skupina

V 1. roce
odpisování

V dalších letech
odpisování

Pro zvýšenou vstupní
cenu

1 35 32,5 33,3

2 26 18,5 20

3 19 9 10

Roční odpisová sazba se zvýšeným odpisem o 10% - rovnoměrný odpis

Odpisová
skupina

V 1. roce
odpisování

V dalších letech
odpisování

Pro zvýšenou vstupní
cenu

1 30 35 33,3

1a 24,1 25,3 25

2 21 19,75 20

3 15,4 9,4 10

Zvýšený roční odpis u zrychleného odpisování

Hmotnému majetku dle jednotlivých odpisových skupin jsou přiřazeny koeficienty, které

mohou být zvýšeny v odpisových skupinách 1 – 3 v prvním roce ještě o 10, 15 a 20 procent.

Účetní jednotka vypočítá zvýšený roční odpis tak, že k vypočtenému zrychlenému odpisu

v 1. roce ještě přičte 10, 15 nebo 20 procent ze vstupní ceny majetku.

Příloha 3

Maximální doba tvorby rezervy

Zatřídění majetku do odpisové skupiny Maximální doba tvorby rezervy na opravu

2. odpisová skupina 3 zdaňovací období

3. odpisová skupina 6 zdaňovacích období

4. odpisová skupina 8 zdaňovacích období

5. a 6. odpisová skupina 10 zdaňovacích období
Pozn.: K období, za které se podávalo daňové přiznání, ale zdaňovacím obdobím nebylo, se nepřihlíží.