Katedra: Účetnictví a finance'
Student: Bc. Pavel Koldr
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniků
Název diplomové práce: Optimalizace daňového zatížení u DZPFO a nebo
legální daňové úniky
Vedoucí diplomové práce: Ing. Hana Čermáková, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 - 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1 2 3 4

Otázky k obhajobě

- str. 59 1. Jak se projeví povinnost úpravy zD při používání paušálních výdajů u OSVČ ve vztahu k obchodnímu majetku (§4, odst. 4 zákona D2P)
- str. 69 2. Kdy se projeví daňové úspory u OSVČ při uplatňování různých variant odpisů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

/

Datum:

15. 5. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: